






































Jon – cząstka posiadająca ładunek elektryczny z powodu nadmiaru lub 
nie do bo ru elektronów.

Promieniowanie jonizujące – rodzaj energii wysyłanej w postaci 
cząstek lub fal, która po spotkaniu z materią powoduje jonizację, czyli 
po wsta wa nie jonów z  obojętnych atomów lub cząsteczek. Pierwiastki, 
które samo  rzut nie (bez pomocy) wytwarzają promieniowanie joni zu ją -
ce, na zy wa my pro mie niotwórczymi.

Promieniotwórczość jest zjawiskiem naturalnym, które istnieje od 
zawsze. Jest niewykrywalne przez ludzkie zmysły. Zostało odkryte 
i opi sa ne przez naukowców dopiero około 130 lat temu. Od tego czasu 
ludz kość znalazła wiele zastosowań dla pro mie nio wania jonizującego, 
na przy kład w medycynie używa się go w  celach dia gnostycznych 
i  tera peu tycz nych. Promie nio wanie joni zujące obecne jest również 
w  ele k tro wniach jądrowych, wyko rzys tu ją cych energię uwalnia ną 
z roz szcze pie nia jądrowego do pro duk cji ener gii elektry cznej. 

Uran –  (symbol U) to promieniotwórczy metal ciężki, który jest naj -
cięż szym naturalnie występującym pierwiastkiem na Ziemi. Izotop 
uranu U-235 jest pow szechnie wykorzystywany na świecie jako paliwo 
elek trow ni jądrowych.

Naturalne i sztuczne źródła promieniowania jonizującego – główne 
źródła naturalnego promieniowania jonizującego to przestrzeń kos mi -
czna (promie nio wanie docierające do Ziemi na przykład ze Słońca), 
nie stabilne pierwiastki wystę pujące w skorupie ziemskiej (uran, tor) czy 
przedostający się z gleby do powietrza gaz radon. W  Polsce przeciętna 
dawka naturalnego promieniowania joni zu jącego, jaką otrzymuje czło -
wiek w ciągu roku, wynosi 2,55 mSv (milisiwert). Sztuczne źródła pro -
mie niowania zwią zane są z  działalnością człowieka i są to między 
innymi urządzenia takie jak aparaty rentgenowskie, akceleratory czą-
stek czy reak to ry jądrowe.

Objaśnienia



Elektrownia jądrowa – to obiekt, w którym prąd elektryczny powstaje 
dzięki reaktorowi jądrowemu. Kontroluje się w nim łańcuchową 
reakcję roz szczepienia paliwa jądrowego, którym najczęściej jest uran. 
W rezul ta cie rozszczepienia uwalniana jest energia jądrowa, która służy 
do pod grze wa nia wody i wytworzenia pary napędzającej turbinę. 
Turbina wraz z  generatorem zamienia ener gię mechaniczną ruchu 
łopatek na energię elektryczną. 

Reakcja rozszczepienia jądrowego (wymuszonego) – reakcja, w której 
jądro pierwiastka rozpada się na dwa lub trzy lżejsze jądra po 
uderzeniu przez wolny neutron o  odpowiedniej energii. W wyniku 
rozszczepienia jądra uwalniane są również dwa lub trzy nowe wolne 
neutrony, które mogą spowodować kolejne reakcje rozszczepienia, 
uderzając w kolejne ciężkie jądra – mówimy wtedy o reakcji łań cu -
chowej.

Inspektor dozoru jądrowego – pracownik PAA, który kontroluje, czy 
dzia łal ność prowadzona w warunkach narażenia na promieniowanie 
joni zujące jest pro wadzona bez piecznie i zgodnie z prawem. Jest powo -
ły wany przez Pre zesa PAA po odbyciu praktyk i zdaniu egzaminu.

Państwowa Agencja Atomistyki (PAA) – polski urząd dozoru 
jądrowego, dzia ła jący od ponad 40 lat na rzecz bezpieczeństwa 
jądrowego i ochrony radio lo gi cznej. Główna siedziba mieści się w War -
sza wie. Agencja zatrudnia wielu specjalistów, analityków i  inspe kto rów. 
Pracują tu ludzie z  takich dziedzin jak energetyka jądrowa, chemia 
i  fizyka, budownictwo, automatyka, inżynieria mater iałowa, elektro -
technika, geologia, prawo i  administracja oraz zarządzanie kryzy sowe. 
Na jej czele stoi Prezes PAA.



Prezes Państwowej Agencji Atomistyki – organ dozoru jądrowego 
w  Polsce, czyli podmiot wydający zezwolenia tam, gdzie używa się 
energii jądrowej lub promieniowania jonizującego: w przemyśle, 
medy  cy nie i w obiektach jądrowych. Przed wydaniem zezwolenia pra -
cownicy Państwo wej Agencji Atomistyki spraw dza ją, czy są speł nio ne 
zasady bez pie czeństwa jądrowego i ochrony radio lo gicz nej.

Program polskiej energetyki jądrowej – rządowy program budowy 
w  Polsce elektrowni jądrowych. W programie określone są zadania 
insty tucji zaan ga żo wa nych w jego realizację, między innymi Pań stwo -
wej Agencji Atomistyki jako organu pełniącego dozór jądrowy.

Stacje PMS (od ang. Permanent Monitoring System) – stacje wczesnego 
wykrywania skażeń promieniotwórczych – specjalne urządzenia po -
mia  rowe wyposażone w  sondy służące do wykrywania i pomiaru pro -
mie nio wania gamma. Dzięki nim możliwe jest ciągłe monitorowanie 
poziomu promieniowania w Polsce oraz szyb kie wykrycie ewen tu al -
nych skażeń promieniotwórczych. PAA systematycznie roz bu dowuje 
sieć takich stacji w ramach realizacji Programu polskiej energetyki 
jądrowej. 

Ekipa dozymetryczna – grupa specjalistów z Centrum do Spraw 
Zdarzeń Radia cyjnych (CEZAR). Potrafią oni wykryć i zidentyfikować 
źródła pro mie  nio wa nia. Do dys po zycji mają wiele urządzeń pomia ro -
wych oraz ruchome labo ratorium – spec ja lis ty czny pojazd wypo sa -
żony w  nowo czesny sprzęt, który umożliwia między innymi analizę 
pró bek powietrza, wody i gleby pod kątem skażeń promie nio twór -
czych.

ZUOP – Zakład Unieszkodliwiania Odpadów Promieniotwórczych to 
instytucja, która w Polsce odbiera i przetwarza odpady promie nio twór -
cze i wypalone paliwo jądrowe. Zakład znajduje się w Otwocku oraz ma 
do dys pozycji Krajowe Składowisko Odpadów Pro mie nio twórczych, 
które mieści się w Różanie.
    
Co-60 – inaczej kobalt-60, promieniotwórczy izotop 
kobaltu, stosowany między innymi w medycynie i prze -
myśle.
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Alicja Dorabialska
Wybitna polska fizykochemiczka, pro fe  sor 
Politechniki Warszawskiej, stu dent ka Marii 
Skłodowskiej-Curie w  In sty tu cie Rado wym 
w Paryżu, pierwsza kobie ta z  ty tułem pro fe ‐
sora Poli tech ni ki Lwow skiej. Na Poli tech ni ce 
Łódzkiej pomo gła zało żyć Wy dział Chemii, 
któ re go dzie ka nem była póź niej przez kilka 
lat. Jednym z  jej głów nych zain te re so wań 
były radio izo to py. Współ two rzy ła też war ‐
szaw ski skauting.
Wielokrotnie odznaczana za działalność 
naukową, pedagogiczną i nie pod leg łoś cio wą.

Dwójka bohaterów, prowadzona przez Alicję Dorabialską, odkrywa tajniki zasad ochrony 
radiologicznej oraz pracy ekspertów PAA przy nad zo ro wa niu budowy elektrowni jądro wej. 
Przemyślany scenariusz i przej rzy ste ilu stra cje sprawiają, że nawet tak trudne kwestie stają się 
zrozumiałe. Mimo nie du żej objętości jest to skoncentrowana dawka rzetelnej wiedzy – ide al na 
dla młodzieży, ale i dorosłych, którzy chcą lepiej poznać zagadnienia związane z atomistyką.

—Bartek Biedrzycki, pisarz
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ZOBACZ,

JAK PAŃSTWOWA AGENCJA

ATOMISTYKI DBA O BEZPIECZEŃSTWO

JĄDROWE I OCHRONĘ

RADIOLOGICZNĄ!

NIEIRONICZNIE,

OPOROWO SZTOS

CZYTANIEC!


